« Et, pour venir à la povreté, à quoy tout homme
 « puet venir, empereurs, roix, ducz, ne princes et
 « gens de tous estas par la voullenté de Dieu (car il
 « est le maistre et puet faire povres et riches, quant il
 « lui plaist); se c'est son plaisir que tuournes en
 « povreté et mendicité, tant de ton corps coïmme de
 « tes biens, et tu as esté¹ homme de court, chacun
 « dira : « Veez-là ce mangeur de soupes et humeur
 « de brouetz de court ! Te souvient-il bien que quant
 « nous allions devers lui, il ne tenoit compte de nous
 « et ne nous daignoit salluer ? Et toy, qui estoies son

1. Var. : « et puet faire de povre riche et de riche povre). Et, se tu deviens povre de corps et de biens et tu as esté, etc. » Éd. Vérard et Lenoir.

« cousin, il avoit honte te veoir et te salluer. Ce n'est
 « que ung flatteur et ung menteur. Lessés-le aller.
 « Honny soit-il qui de lui tendra compte ! » Et vela
 « tout le compte qu'on en tendra ; ne de bien qu'il ait
 « fait, jamais ne sera loué. Mais, au regard de l'homme
 « d'armes, il est tout au contraire. Car, s'il a esté bon,
 « chascun le plaint et l'invite-l'en à disner et à soupper
 « et lui tenir compaignie. Et chascun dit de lui en der-
 « rière : « Ha ! le bon homme, qui a si bien servi le
 « Roy et le royaume ! C'est grant pitié qu'il ait necces-
 « sité. » Tous le secourrent et lui donnent du leur.
 « Et, s'ainsi estoit qu'il ne eust riens en ce monde, au
 « moins meurt-il en grant et hault honneur pour lui
 « et pour les siens ; et chascun se tient tenu à lui.
 « Aussi est-ce grant chose que d'exposer son corps à
 « la mort pour le bien d'autrui. »

Par ces paroles fut le Jouvencel desmeu de son
 propoz en respondant à cellui devant qu'il disoit bien ¹
 et qu'il estoit d'accord de faire desoresmais par leur
 bon conseil et appointment ; et ainsi se departirent.

Et est terminée la première partie de ce livre, qui
 traicte principalement du gouvernement du Jouvencel
 en ce qui touche sa personne en matière de guerre.
 avecques les autres pointz servans à la matière.

1. Var. : « desmeu d'aller à la court, et respondit qu'ilz disoient
 bien, etc. » B.

SECONDE PARTIE

PROLOGUE.

*S'ensuit le Prologue du second livre qui traicte en brief
l'angage la substance de yconomique.*

La première partie de ce present traictié suffisamment deduite et déterminée, en laquelle est déterminé et touché le gouvernement du Jouvencel, en tant qu'il concerne sa personne tant seulement et de ses compagnons, sans avoir auctorité sur autres ne charge de conduite de gens, il nous fault venir à la seconde partie, qui touchera et traicterá le gouvernement yconomique, qui represente l'estat moyen et est voye de parvenir du petit estat au grant. Et ceste partie sera plus grant et plus difficile que la première pour deux causes principales : la première, pour ce que par naturelle industrie tous hommes, et mesmement les bestes, sont inclinés à leur utilité et singulier prouffit et appetent naturellement leur perfection et, comme dit le Philosophe ou livre de Generation et corrupcion des choses naturelles¹, de leur propre condition scevent et sentent ce qui leur est utile et aussi ce qui leur est contraire; par quoy n'ont besoin de si grant